
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  56 DEL  06/05/2021

OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione di richieste di contributo per progetti relativi ad opere
pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di
proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell`infanzia e a centri polifunzionali
per i servizi alla famiglia di cui al Decreto Interministeriale 22/03/2021 -  Atto di indirizzo

L'anno  2021 e questo giorno  6 del   mese di  maggio alle ore  12:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso:
• che con DPCM 30/12/2020 sono stati definiti i contributi per il finanziamento degli interventi relativi ad  
opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione e costruzione di edifici di proprietà  
dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia, di cui all'art. 1, comma 59, Legge 27 dicembre 2019,  
n. 160.; 
• che  in  attuazione  al  predetto  decreto,  il  Ministero  dell'Istruzione,  di  concerto  con  il  Ministero  
dell'Interno,  con  Decreto  Interministeriale  del  22/03/2021  ha  approvato  un  Avviso  Pubblico  per  la  
presentazione di  richieste di  contributo per  progetti  relativi  ad opere pubbliche di  messa  in sicurezza,  
ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a  
scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi  alla famiglia con scadenza alle ore 15,00 del 21  
maggio 2021;
• che gli interventi ammissibili a contributo, così come disciplinato all'art. 3 del predetto Avviso Pubblico,  
sono interventi di costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di asili  nido, scuole 
dell’infanzia e centri polifunzionali per la famiglia; 
Considerato che questa Amministrazione Comunale è già in possesso delle seguenti proposte progettuali:

➢ Progetto  per  la  realizzazione  di  un  nuovo  polo  per  l'Infanzia  nel  quartiere  Votano-Specchia  [CUP 
C68E18000120002]; progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con deliberazione di G.C. n.  
124 del 28/06/2018 / importo € 1.550.440,00;
➢ Progetto per la realizzazione di un nuovo edificio polifunzionale da adibire ad aula magna, auditorium  
e sala tetro presso la scuola “O. Parlangeli” [CUP C68E18000140002]; progetto di fattibilità tecnica ed 
economica approvato con deliberazione di G.C. n. 122 del 28/06/2018; progetto definitivo approvato con 
determinazione del R.S. LL.PP. n. 857 Reg. Gen. del 23/11/2020 / importo € 2.430.036,00;

Visto che i predetti interventi, comunque già inserite nel Piano Triennnale di Edilizia Scolastica 2018-2020 
della Regione Puglia, si prestano ad essere adattate per essere candidate all'Avviso Pubblico in oggetto;
Dato atto altresì che i predetti interventi sono già inseriti nel Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022  
e nello schema del Programma Triennale delle OO.PP. 2021-2023 già adottato dalla Giunta Comunale;
Considerato che  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  comunale  partecipare  all'Avviso  Pubblico  in 
oggetto presentando, in via prioritaria, la propria candidatura per interventi già progettati;
Visto peraltro che l'Ente è già beneficiario di contributi da parte della Regione Puglia a valere sul Fondo  
regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017)  
–  Annualità  2020  (A.D.  Sezione  Istruzione  e  Ricerca  n.  76  del  31/07/2020),  tra  cui  il  contributo  di  €  
108.305,71  destinato  alla  prestazioni  tecniche  per  il  nuovo  Polo  per  l'Infanzia  del  quartiere  Votano-
Specchia;
Considerato che, secondo quanto riportato nell'Avviso Pubblico in oggetto, la presentazione di proposte 
progettuali  di  livello  superiore  agli  studi  di  fattibilità  costituisce  titolo  di  merito  per  l'attribuzione  del  
punteggio;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito per dare indirizzo agli uffici comunali; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Viste e richiamate le deliberazioni di G.C. n. 122 e 124 del 28/06/2018;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.

Pag. 2 di 4



Di esprimere  formale atto di  indirizzo  per la  partecipazione all'Avviso Pubblico per la  presentazione di  
richieste  di  contributo  per  progetti  relativi  ad  opere  pubbliche  di  messa  in  sicurezza,  ristrutturazione,  
riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia  
e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia di cui al Decreto Interministeriale del 22/03/2021, con la 
candidatura, previo adattamento ed eventuale miglioramento del livello progettuale già disponibile, dei  
seguenti interventi: 

➢ Progetto per la  realizzazione di  un nuovo polo per l'Infanzia  nel  quartiere Votano-Specchia  [CUP 
C68E18000120002];
➢ Progetto  per  la  realizzazione  di  un  nuovo  edificio  polifunzionale  da  adibire  ad  aula  magna,  
auditorium e sala tetro presso la scuola “O. Parlangeli” [CUP C68E18000140002].

Di dare atto  che le spese per il miglioramento della proposta progettuale per la realizzazione del nuovo 
Polo per  l'Infanzia  nel  quartiere  Votano-Specchia,  di  cui  al  Progetto di  fattibilità  tecnica ed economica 
approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  124  del  28/06/2018,  ivi  incluse  le  somme  già  spese  per  la  
predisposizione dello stesso progetto di fattibilità, saranno poste a carico del contributo pubblico concesso  
per  l'annualità  2020 dalla  Regione Puglia   Fondo regionale  per  il  Sistema integrato di  educazione e di  
istruzione dalla nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017).
Di  confermare,  di  conseguenza,  il  pieno  interesse  alla  realizzazione  del  nuovo  Polo  per  l'Infanzia  nel  
quartiere  Votano-Specchia,  già  espresso  nella  deliberazione  di  G.C.  n.  124 del  28/06/2018  e  negli  atti  
precedenti.
Di  confermare,  di  conseguenza,  il  pieno  interesse  alla  realizzazione  del  nuovo  edificio  polifunzionale 
all'interno dell'area che ospita la scuola “O. Parlangeli”, già espresso nella deliberazione di G.C. n. 122 del  
28/06/2018 e negli atti precedenti.
Di dare mandato al Responsabile del Settore LL.PP. di mettere in atto tutti gli atti connessi e conseguenziali  
alla presente deliberazione.
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è  
l'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza e la necessità di predisporre gli atti e la 
documentazione  per  la  partecipazione  all'Avviso  Pubblico  in  oggetto,  l’immediata  eseguibilità  della 
presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
11/05/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  Responsabile della pubblicazione
                                                                                                                      f.to Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


